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Nº 0679 

 
 

EL DIRECTOR GENERAL DEL SERVICIO 
NACIONAL DE ADUANA DEL ECUADOR 

 
Considerando: 

 
Que en el capítulo 3 del Anexo 9 “Facilitación” al 
Convenio sobre Aviación Civil Internacional, expedido por 
la Organización de Aviación Civil Internacional, indica: 
“3.61 Los Estados contratantes permitirán a los 
explotadores de aeronaves enviar el equipaje extraviado al 
lugar en que se encuentre su propietario y no impondrán 
sanciones, multas, derechos de importación ni impuestos a 
los explotadores de aeronaves por el hecho de haberse 
extraviado el equipaje. / 3.62 Los Estados contratantes 
permitirán que el equipaje extraviado se transfiera 
directamente entre vuelos internacionales en el mismo 
aeropuerto, sin examen alguno, salvo por razones de 
seguridad de la aviación u otros controles necesarios. 
Cuando no se pueda hacer la transferencia directa, los 
Estados contratantes dispondrán lo necesario para 
guardar ese equipaje temporalmente bajo vigilancia en un 
lugar apropiado./3.63 Los Estados contratantes permitirán 
que los explotadores de aeronaves presenten en nombre de 
sus propietarios el equipaje no identificado, no reclamado 
o extraviado para su despacho en un punto adecuado de 
destino y que entreguen dicho equipaje a sus propietarios. 
/ 3.64 Los Estados contratantes acelerarán el despacho del 
equipaje no identificado, no reclamado o extraviado y su 
retorno al explotador de aeronaves para que se disponga 
del mismo como corresponde. Con arreglo a las 
condiciones que establezcan las autoridades competentes, 
podrá permitirse que los explotadores de aeronaves abran 
tal equipaje si fuera necesario para determinar quién es su 
propietario. / 3.65 Se liberará al explotador de aeronaves 
de la obligación de custodiar el equipaje que no haya sido 
despachado por las autoridades públicas, y de la 
responsabilidad del pago de los derechos de importación e 
impuestos aplicables a dicho equipaje, cuando este quede 
a cargo de la aduana y esté bajo su control exclusivo.”; 
 
Que el numeral 1 del Art. 52 de la Decisión Nº 671 de la 
Comunidad Andina, publicada en la Gaceta Oficial del 
Acuerdo de Cartagena Nº 1520 de fecha 16 de julio del 
2007, y reformada en su vigencia mediante Decisión 716, 
indica lo siguiente: “Se considera equipaje los efectos 
personales y otras mercancías, nuevos o usados, que un 
viajero en consideración a las circunstancias de su viaje 
pudiera destinar para uso o consumo personal o bien para 
ser obsequiados, siempre que por su cantidad, naturaleza 
o variedad no se presuma que tiene fines comerciales.”; 
 
Que en el artículo 3 de la Resolución 1239 de la Secretaría 
General de la Comunidad Andina que actualiza la 
Resolución 1112 - Adopción de la Declaración Andina de 
Valor, se establecen los requisitos mínimos que debe 
cumplir la factura comercial a efectos de aceptar el primer 
método de valoración estipulado en el Art. 1 del Acuerdo 
sobre Valoración de la OMC; 
 
Que en el último inciso del Art. 138 del Código Orgánico 
de la Producción, Comercio e Inversiones, publicado en el 
Registro Oficial Nº 351 de fecha 29 de diciembre del 2010, 

se establece: “El Servicio Nacional de Aduana del 
Ecuador podrá establecer, reglamentar y eliminar, las 
declaraciones aduaneras simplificadas, cuando así lo 
requieran las condiciones del comercio, para cuya 
aplicación se podrán reducir o modificar formalidades, 
para dar una mayor agilidad”; 
 
Que el Art. 125 del Código Orgánico de la Producción, 
Comercio e Inversiones señala lo siguiente: “Art. 125. 
Exenciones.- Están exentas del pago de todos los tributos 
al comercio exterior, excepto las tasas por servicios 
aduaneros, las importaciones a consumo de las siguientes 
mercancías: a. Efectos personales de viajeros;…”, y que 
su último inciso establece que no se requerirá resolución 
administrativa para otorgar dicha exención; 
 
Que el Art. 168 del Código Orgánico de la Producción, 
Comercio e Inversiones se señala lo siguiente: “Art. 168.- 
Otros regímenes de excepción.- El equipaje de viajero, 
menaje de casa y las provisiones para naves o aeronaves 
se someterán a procedimientos simplificados conforme el 
reglamento al presente Código y la normativa que para el 
efecto dicte el Secretario Nacional del Servicio Nacional 
de Aduanas.”; 
 
Que en el literal c) del Art. 143 del Código Orgánico de la 
Producción, Comercio e Inversiones se establece como 
causal de Abandono Definitivo: “En los casos de efectos 
personales de viajero o bienes tributables retenidos en la 
Sala de arribo internacional que no hayan sido retirados 
en un término de 5 días luego de su arribo al país.”; 
 
Que en el literal e) del Art. 190 del Código Orgánico de la 
Producción, Comercio e Inversiones se establece como 
contravención: “No entregar el listado de pasajeros a las 
administración aduanera, por parte del transportista, 
hasta antes del arribo o de salida del medio de 
transporte”; 
 
Que el Art. 32 de la Ley sobre Inmunidades, Privilegios y 
Franquicias Diplomáticas, en concordancia con el Art. 36 
de la Convención de Viena, establecen que “Todas las 
importaciones diplomáticas y los equipos de efectos 
personales que acompañen al funcionario diplomático o a 
miembros de su familia podrá ser inspeccionados por las 
Aduanas de la República, cuando hubiere motivos 
fundamentados para suponer que contienen objetos no 
comprendidos en la declaración…”. “En los casos en que 
se efectúe la inspección aduanera, esta se realizará en 
presencia del agente diplomático o de su representante 
autorizado”; 
 
Que en el Art. 1 de la Resolución 1-2011-R2 del Directorio 
de la Corporación Aduanera Ecuatoriana, de fecha 4 de 
enero del 2011, se dispone: “Artículo 1.- Aplicar las 
disposiciones del Reglamento General a la Ley Orgánica 
de Aduanas, publicado en el Registro Oficial Nº 158 del 7 
de Septiembre del 2000, en todo aquello que no se oponga 
a lo dispuesto en el Código Orgánico de la Producción, 
Comercio e Inversiones publicado en el Registro Oficial 
Nº 351 del miércoles 29 de diciembre del 2010./ Artículo 
2.- Ratificar la vigencia de las Resoluciones adoptadas por 
el Directorio de la Corporación Aduanera Ecuatoriana en 
todo aquello que no se oponga a lo dispuesto en el Código 
Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones 
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publicado en el Registro Oficial Nº 351 del miércoles 29 
de diciembre del 2010, y sin perjuicio de las competencias 
establecidas en el Capítulo II del Título IV del Libro V 
atribuidas al Director o Directora General del Servicio 
Nacional de Aduana del Ecuador.”; 
 
Que el Art. 10 de la Resolución 10 del CONCAL señala: 
“Artículo 10.- Se exime de la obtención del Certificado de 
Reconocimiento (Formulario INEN 1) a las mercancías 
reguladas por el Consejo de Comercio Exterior e 
Inversiones (COMEXI), como mercancías con tratamiento 
especial como son: menaje de casa o equipo de trabajo, 
envíos de socorro, donaciones provenientes del exterior a 
entidades autorizadas para recibir dichas donaciones, 
franquicias diplomáticas, bienes para uso de 
discapacitados, muestras sin valor comercial. En los casos 
de equipaje de viajero y tráfico postal internacional o 
correo (courier), se aplicarán las regulaciones de la 
Corporación Aduanera Ecuatoriana (CAE)”; y, 
 
En uso de sus atribuciones y competencias establecidas en 
el literal l) del Art. 216 y la Disposición Transitoria 
Décima del Código Orgánico de la Producción, Comercio 
e Inversiones, 
 

Resuelve: 
 

EXPEDIR EL PROCEDIMIENTO GENERAL PARA 
EL DESPACHO DE EQUIPAJE DE VIAJEROS A 
TRAVÉS DE LAS SALAS DE ARRIBO 
INTERNACIONAL DEL ECUADOR. 
 

CAPÍTULO I 
 

GENERALIDADES DEL RÉGIMEN DE 
EXCEPCIÓN 

 
Artículo 1.- Definiciones.- Para los efectos jurídicos del 
presente procedimiento, se entenderá por: 
 
a) Bienes tributables.- Son aquellos bienes que 

acompañan al viajero que exceden de la cantidad o 
valor de la lista de efectos personales y que están 
sujetos al pago de tributos; sin perjuicio de lo cual no 
podrán ser objeto de comercialización; 

 
b) Efecto personal del viajero.- Aquellos bienes 

designados como tales en la presente resolución 
atendiendo a criterios cualitativos y cuantitativos, que 
el viajero lleve consigo en razón de su viaje y siempre 
que no estén destinados para el comercio; 

 
c) Equipaje.- Son los efectos personales y todos los 

bienes tributables de propiedad de los pasajeros o 
tripulantes que se llevan en la aeronave; 

 
d) Formulario de registro aduanero.- Es el formulario 

elaborado por la administración aduanera y entregado 
por las aerolíneas durante el vuelo, en el que el viajero 
detalla los bienes tributables que forman parte de su 
equipaje. Para efectos tributarios, este formulario no 
tendrá efectos de declaración; 

 
e) Grupo familiar.- Se considerará como tal a los 

cónyuges y al grupo conformado por padres e hijos 
menores de edad; 

f) Lista de pasajeros.- Comprende la lista de viajeros y 
tripulantes que vienen en cualquier medio de transporte 
que ingrese o salga del país, así como el peso y 
cantidad de bultos correlacionados con cada uno de 
ellos; 

 

g) Retención de equipaje.- Implica la imposibilidad 
jurídica de que el equipaje abandone la sala de arribo 
internacional por no haberse sometido a los controles 
aduaneros o por no haber pagado los tributos 
correspondientes inmediatamente después de haberse 
sometido a los mismos; 

 

h) Sala de arribo internacional.- Es la zona primaria 
aduanera donde el viajero que llega del exterior debe 
cumplir con las formalidades aduaneras; 

 

i) Viajero.- Es toda persona nacional o extranjera que 
ingresa o sale de la República del Ecuador; y, 

 

j) Viajero no admisible.- Persona que ha viajado al país, 
a la que se le niega la admisión por parte de las 
autoridades correspondientes. 

 
Herramientas o equipo de trabajo.- Es el conjunto de 
utensilios, instrumentos y/o equipos profesionales, de uso 
portátil o estacionario, nuevos o usados, que el viajero 
lleve consigo al momento de su entrada o salida del 
territorio aduanero, siempre que estén vinculados a la 
actividad, profesión u oficio del mismo. 
 
Artículo 2.- Formulario de registro aduanero.- Todo 
viajero mayor de edad que ingrese por las salas de arribo 
internacional de los aeropuertos internacionales del 
Ecuador deberá llenar correctamente el formulario de 
registro aduanero que para el efecto será elaborado por la 
Aduana del Ecuador y entregado por las aerolíneas durante 
el vuelo, para presentarlo ante los servidores aduaneros a 
cargo del control. La entrega de este documento es 
personal, y nadie podrá entregarla al servidor aduanero a 
nombre de un tercero. 
 

Cuando arribe un grupo familiar, el Jefe de familia deberá 
llenar un formulario por todo el grupo de manera 
indivisible. Para efectos de la determinación de los bienes 
tributables, el grupo familiar se tendrá como un solo 
viajero individualmente considerado, con las excepciones 
previstas en la presente resolución. El fraccionamiento del 
grupo familiar será sancionado con una falta reglamentaria, 
con cuyo pago se podrá continuar con el despacho del 
equipaje. 
 

Los menores de edad que arriben sin su representante no 
tendrán obligación de llenar el formulario de registro 
aduanero; sin embargo, si ingresan bienes tributables al 
territorio aduanero ecuatoriano se constituyen en 
contribuyentes de la obligación tributaria generada, en 
solidaridad con sus representantes legales, quienes 
adquieren la calidad de “responsables por representación”, 
al tenor de lo dispuesto en el Código Tributario. 
 
Se dará trato prioritario para acceder a los controles, a las 
mujeres embarazadas o con niños en brazos, viajeros de la 
tercera edad, discapacitados, agentes diplomáticos y 
consulares rentados acreditados ante el Ecuador, miembros 
rentados del servicio exterior ecuatoriano activos y 
tripulación. 
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Por ninguna razón el viajero puede destruir, deteriorar, 
cambiar o modificar el estado de las mercancías mientras 
su proceso de despacho no haya culminado 
satisfactoriamente con el levante. 
 
Artículo 3.- Controles mediante perfilador de riesgo o 
mecanismos aleatorios.- El Director Distrital, el 
Subdirector de Zona de Carga Aérea en su caso o sus 
respectivos delegados, bajo su responsabilidad dispondrá el 
uso de sistemas perfiladores de riesgo o mecanismos 
aleatorios que determinen cuáles de los equipajes serán 
sujetos a verificación mediante inspección no intrusiva, 
incluyendo bolsos de mano y abrigos que acompañen al 
viajero al momento de su arribo. Luego de realizada esta 
verificación, de presumirse la existencia de bienes 
tributables, los servidores aduaneros podrán realizar una 
inspección física comprobatoria en presencia del viajero, 
sin perjuicio del acto de aforo. 
 
En caso de daño, avería o falta del equipo de inspecciones 
no intrusivas, se procederá a realizar la inspección de 
manera ocular o al tacto. Cuando se presuma que se trata 
de bienes tributables se procederá al aforo físico 
correspondiente. 
 
Si el viajero sustentare que por la naturaleza de sus bienes, 
estos no pueden ser sometidos a inspección por medios no 
intrusivos sin riesgo real de dañar o comprometer 
gravemente la integridad de sus bienes, estos serán 
inspeccionados físicamente de manera obligatoria. 
 
En caso del arribo de miembros de misiones diplomáticas 
extranjeras acreditadas como tales en el Ecuador, estos 
estarán exentos de la inspección física o no intrusiva de su 
equipaje personal, a menos que haya motivos fundados 
para suponer que su equipaje contiene objetos no 
comprendidos como parte de la exoneración de tributos, u 
objetos cuya importación o exportación esté prohibida por 
la legislación nacional o sometida a sus reglamentos de 
cuarentena. En este caso, la inspección solo se podrá 
efectuar en presencia del agente diplomático o de su 
representante autorizado. 
 
Artículo 4.- Pago, retención y abandono.- Una vez 
liquidadas las mercancías tributables en el acto de aforo, el 
viajero deberá cancelar inmediatamente los tributos al 
comercio exterior correspondientes para poder                     
retirarlos. Los bienes tributables permanecerán retenidos 
mientras los tributos al comercio exterior permanezcan 
impagos. En caso de que no se realice el pago en un plazo 
de 5 días, se declarará el abandono definitivo de la 
mercancía. 
 
Optativamente, el viajero mayor de edad podrá dar las 
mercancías en abandono expreso, que operará de pleno 
derecho extinguiendo la obligación tributaria desde la 
fecha de su requerimiento. La Administración Aduanera 
pondrá formularios a disposición de los viajeros para tal 
efecto. 
 
Si el viajero no exhibe las licencias, permisos, registros o 
autorizaciones que requieran las mercancías dadas en 
abandono expreso, como restricción técnica al comercio 
para acreditar su inocuidad o calidad, estas serán 
inutilizadas en su presencia. También serán inutilizadas si 

cayeren en abandono definitivo. Estas mercancías serán 
posteriormente destruidas y no ingresarán a procesos de 
subasta pública o adjudicación gratuita. 
 

Artículo 5.- Infracciones.- En los términos previstos en la 
ley, el contrabando se configura también en las salas de 
arribo internacional de los aeropuertos del país, cuando 
para evadir el control y vigilancia aduanera se ingresen 
clandestinamente bienes tributables al territorio aduanero 
ecuatoriano; o, cuando se oculte fraudulentamente por 
cualquier mecanismo doloso los bienes tributables para 
evitar el control aduanero. 
 

La defraudación aduanera se configura únicamente si el 
viajero no registró en el formulario correspondiente bienes 
tributables, que excedan del límite admisible de USD 
2.000,00 (dos mil dólares de los Estados Unidos de 
América) para acogerse al despacho a través de la sala 
internacional de pasajeros. Cuando se supere este límite 
terminará el ámbito de aplicación del régimen de 
excepción, adquiriendo el formulario de registro aduanero 
el carácter de declaración aduanera simplificada para fines 
sancionatorios tributarios. 
 

Artículo 6.- Carácter personal del registro.- El viajero 
no podrá despachar como propio el equipaje de terceros o 
encargarse de transportar mercancías que no le pertenecen, 
por cuenta de personas que viajan o no en el medio de 
transporte; por lo tanto, el viajero que no es dueño del 
equipaje no podrá retirarlo. En caso de requerirlo, el 
viajero podrá delegar por escrito a un tercero, 
acompañando copia de sus documentos de identificación, 
el despacho de su equipaje no reclamado o no acompañado 
únicamente. 
 

En los casos que una persona jurídica requiera por 
urgencia ingresar mercancías por la sala internacional de 
pasajeros, hasta por el monto máximo admisible según las 
reglas de la presente resolución, deberá autorizar a su 
delegado mediante una comunicación suscrita por el 
representante legal justificando dicha urgencia. Para la 
liquidación de tributos correspondientes, el delegado 
deberá utilizar el RUC de la persona jurídica. En el caso de 
que una institución pública requiera ingresar al país bienes 
relacionados con la actividad de dicha institución, de 
manera urgente, podrá acogerse a este mismo 
procedimiento, presentado la autorización de la máxima 
autoridad de la entidad y los certificados que se requieran 
en el marco de la contratación pública. 
 
Artículo 7.- Ingreso de dinero en efectivo e 
instrumentos financieros.- En el formulario de registro 
aduanero se incluirá adicionalmente una sección para 
declarar el dinero en efectivo en cumplimiento de lo 
dispuesto en la “Ley de prevención, detección y 
erradicación del delito de lavado de activos y del 
financiamiento de delitos”. 
 
Artículo 8.- Obligación de entregar la lista de 
pasajeros.- Todo medio de transporte aéreo que ingrese o 
salga del país con viajeros, deberá proporcionar previa y 
obligatoriamente la lista de pasajeros. Esta información se 
considerará reservada por parte del Servicio Nacional de 
Aduana del Ecuador, por tanto los servidores aduaneros 
que tengan acceso a ella deberán guardar el sigilo 
correspondiente, bajo prevenciones de ley. 
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No entregar el listado de pasajeros a la Administración 
Aduanera en los formatos que ella establezca, por parte del 
transportista, hasta antes del arribo o de salida del medio 
de transporte, será sancionado por cada vuelo como 
contravención aduanera, de acuerdo a lo estipulado en el 
Código Orgánico de la Producción, Comercio e 
Inversiones. 
 
Artículo 9.- Equipaje en tránsito y equipaje no 
admisible.- Sin perjuicio de las medidas de vigilancia que 
el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador pueda 
adoptar, el equipaje de viajeros en tránsito no está 
sometido a ningún control, siempre y cuando estos no 
abandonen la zona de pasajeros en tránsito, lo cual deberá 
ser controlado por las aerolíneas. 
 
El equipaje de los viajeros no admisibles será custodiado 
por la aerolínea hasta su salida inmediata del país. 
 
Artículo 10.- Equipaje de la tripulación.- La tripulación 
de los medios de transporte de uso comercial internacional, 
estará sujeta a control aduanero, debiendo someter su 
equipaje a una inspección no intrusiva, el cual deberá 
constituir únicamente los artículos necesarios para el viaje 
y su estadía temporal en el país, caso contrario deberán 
pagar los tributos correspondientes. 
 
Artículo 11.- Revisión física del viajero.- Por excepción, 
procede la revisión física del viajero, siempre que existan 
indicios que hagan presumir de un delito. 
 
Artículo 12.- Mercancías ilícitas.- De encontrarse dentro 
del equipaje mercancías ilícitas, se procederá 
obligatoriamente a la aprehensión de las mismas, con 
excepción de las sustancias psicotrópicas contempladas en 
el Lit. n) del Art. 24 de la presente resolución. La 
mercancía aprehendida se pondrá a disposición de la 
Dirección Distrital o su delegado para los fines legales 
pertinentes. 
   
Artículo 13.- Del Reembarque.- El viajero podrá solicitar 
el régimen aduanero de reembarque, de las mercancías 
ingresadas por sala de arribo internacional, mientras no se 
haya configurado respecto de ellas presunción fundada de 
delito, bajo las condiciones establecidas en el Código 
Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones. El 
régimen aduanero de reembarque será autorizado por el 
Director Distrital o su delegado, de conformidad con el 
literal m) del Art. 218 del código precitado, siguiendo los 
procedimientos establecidos para el efecto. 
 
Las mercancías que estén autorizadas para su reembarque 
deberán ser llevadas por la aerolínea indicada por el 
pasajero bajo su responsabilidad y la aerolínea deberá 
cumplir la disposición emanada por la autoridad aduanera. 
En caso de que no pueda ser ejecutado el reembarque,               
la aerolínea deberá comunicar al Jefe de Procesos 
Aduaneros de turno y entregar la mercancía a la autoridad 
aduanera para la custodia correspondiente en un depósito 
temporal. 
 
Artículo 14.- Pasajeros VIP.- Los viajeros a los que las 
aerolíneas o la administración aeroportuaria otorguen la 
calificación de pasajeros VIP, deberán cumplir con la 
normativa expuesta, sin excepción alguna.  

CAPÍTULO II 
 

DEL EQUIPAJE, SU MANEJO Y CUSTODIA 
 

Artículo 15.- Clasificación del equipaje.- De acuerdo a 
las condiciones que se presenten, el equipaje se clasifica 
como: 
 

- Acompañado.- Es aquel que arriba en el mismo medio 
de transporte en el que llegó el viajero y se somete 
adecuadamente a los procedimientos de control adua-
nero. Todo viajero debe someter su equipaje acompa-
ñado a los controles aduaneros antes de abandonar la 
sala de arribo internacional, caso contrario se le 
aplicará una multa por falta reglamentaria. 

 

- No acompañado.- Es aquel que se transporta como 
carga en una aeronave diferente a aquella en la que se 
transporta el viajero, hasta 20 días calendario después 
de su arribo. Una vez excedido este plazo, el equipaje 
podrá ingresar únicamente como carga general. 

 

- Extraviado.- Equipaje involuntaria o inadvertidamente 
separado de los pasajeros o de la tripulación. 

 

- Equipaje no identificado.- Equipaje con o sin 
etiqueta, que ningún pasajero recoge en el aeropuerto y 
cuyo propietario no puede ser identificado. 

 

- Equipaje no reclamado.- Equipaje que llega al 
aeropuerto y que ningún pasajero recoge ni reclama. 

 
- Sobrevolado.- Es aquel que no tiene como destino el 

lugar donde fueron desembarcados. 
 
Artículo 16.- Equipaje no identificado.- El equipaje no 
identificado hallado en la sala de arribo internacional 
recibirá el tratamiento aduanero de mercancía rezagada; 
será custodiado por la administración aduanera hasta por 
cinco días hábiles desde su hallazgo. Si transcurrido este 
término, ninguna persona o aerolínea demostrare derecho 
sobre el equipaje, el Director del Distrito Aduanero o su 
delegado declarará el decomiso administrativo de la 
misma. 
 
Durante dicho término, se darán las facilidades a las 
aerolíneas para que verifiquen si este pertenece a alguno de 
sus pasajeros e inicien así su despacho. El Jefe de Procesos 
Aduaneros de turno podrá disponer la inspección de estos 
equipajes si fuera necesario para determinar quién es su 
propietario. 
 
Si compareciere un viajero y demostrare fehacientemente 
ostentar la propiedad del equipaje, se seguirá el 
procedimiento para el despacho del equipaje acompañado. 
Por el contrario, si compareciere la aerolínea, se seguirá el 
procedimiento de despacho de equipaje no acompañado o 
no retirado previsto en la presente resolución, para lo cual 
se empezará a contabilizar el término del abandono 
definitivo desde la identificación de la aerolínea. 
 
Artículo 17.- Equipaje sobrevolado.- La aerolínea que 
transportó el equipaje sobrevolado, solicitará al Jefe de 
Procesos Aduaneros de turno, el re-enrutamiento del 
mismo. El servidor aduanero confirmará su condición y lo 
entregará a la aerolínea para su custodia y su re-expedición 
al exterior bajo control aduanero. 
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Artículo 18.- Equipaje no reclamado o no 
acompañado.- El equipaje no reclamado o no acompañado 
podrá ser desaduanizado por iniciativa de la aerolínea, del 
propio viajero o de un miembro mayor de edad del grupo 
familiar. En todo caso, la comparecencia personal del 
viajero o la desaduanización por parte de la aerolínea, 
según corresponda de acuerdo a esta resolución, deberá 
tener lugar hasta dentro de cinco días hábiles 
contabilizados desde su arribo al país, so pena de incurrir 
en causal de abandono definitivo. Para efectos de 
contabilización de este término, la aerolínea deberá 
informar detalladamente a la aduana de la llegada de 
equipaje no acompañado o no reclamado hasta dentro de 
las 24 horas siguientes a su arribo; caso contrario estará 
sujeto a las sanciones establecidas en el Código Orgánico 
de la Producción, Comercio e Inversiones. 
 
En caso de que el equipaje no acompañado llegue como 
carga, únicamente la aerolínea podrá solicitar el traslado 
bajo control aduanero desde el depósito temporal hasta las 
bodegas de la aerolínea en sala de arribo internacional, 
adjuntado el respectivo documento de transporte 
consignado a nombre de la misma aerolínea, sujetándose a 
lo establecido en el inciso precedente. A partir de la 
suscripción del acta de entrega y recepción con la 
aerolínea, se iniciará el procedimiento de despacho como 
equipaje no acompañado. 
 
Todo equipaje no acompañado, en el que se presuma la 
existencia de bienes tributables, deberá obligatoriamente 
ser reclamado personalmente por el viajero, en los horarios 
establecidos por el Servicio Nacional de Aduana del 
Ecuador. Para el retiro de este equipaje, el viajero deberá 
presentar su pasaporte debidamente sellado por migración 
y el boleto aéreo que acredite su viaje. Si el retiro lo va a 
realizar la aerolínea, deberá acreditar que el viajero 
efectivamente arribó al país y que ésta se encargará de la 
entrega de dicho equipaje. 
 
Artículo 19.- Despacho de equipaje no acompañado o 
no reclamado por parte del viajero o grupo familiar.- 
En caso de que el propio viajero o miembro del grupo 
familiar comparezca al retiro de su equipaje no 
acompañado o no reclamado, se efectuará en su               
presencia la inspección no intrusiva del equipaje, producto 
de la cual se determinará la necesidad de proceder a una 
inspección intrusiva por presumirse la existencia de bienes 
tributables. Si en la inspección intrusiva se detectaren 
bienes tributables, se liquidarán los tributos 
correspondientes; si éstos no fueren cancelados 
inmediatamente, las mercancías quedarán retenidas, 
iniciándose un nuevo término para configuración del 
abandono definitivo a partir del día hábil siguiente al de la 
notificación de la liquidación tributaria. 
 
Artículo 20.- Despacho de equipaje no acompañado o 
no reclamado a cargo de la aerolínea.- Si compareciere 
la aerolínea a solicitar el retiro del equipaje no 
acompañado o no reclamado, el levante se concederá 
únicamente si realizada la inspección mediante medios no 
intrusivos o similares, se hallan únicamente efectos 
personales de viajero. En este caso, la aerolínea deberá 
informar a la administración aduanera los datos del 
pasajero, con su fecha de arribo al país y número de vuelo, 
manifestando además que la aerolínea se encargará de la 

entrega de dicho equipaje. Una vez desaduanizado el 
equipaje, no podrá permanecer en el área de sala de arribo 
internacional. 
 

Si de la inspección no intrusiva efectuada por iniciativa de 
la aerolínea se desprendiere la necesidad de someter el 
equipaje a aforo físico, bajo presunción de existencia de 
bienes tributables, este quedará a custodia de la aerolínea 
en sus bodegas bajo su responsabilidad, sin que ella pueda 
gestionar despacho alguno. En este caso, para retirar el 
equipaje, el viajero deberá acercarse ante el Jefe de 
Procesos Aduaneros de turno de la sala de arribo 
internacional a presentar su solicitud verbal o escrita de 
retiro de equipaje, hasta dentro de los cinco días hábiles 
siguientes al de la llegada al país de dicha mercancía, so 
pena de incurrir en causal de abandono definitivo. 
 

Con su comparecencia a retirar su equipaje, el viajero 
interrumpirá la contabilización del plazo para la 
declaratoria de abandono definitivo y se procederá 
inmediatamente a corroborar la existencia de bienes 
tributables mediante una inspección intrusiva realizada en 
su presencia. Si de dicha inspección se confirmase la 
existencia de bienes tributables, se continuará al acto de 
aforo y liquidación de los tributos al comercio exterior. Si 
el viajero no cancelare los tributos inmediatamente, los 
bienes tributables quedarán retenidos y se iniciará un 
nuevo término para la configuración del abandono 
definitivo a partir del día hábil siguiente al de la 
notificación de la liquidación tributaria. 
 

Artículo 21.- Abandono definitivo de equipaje no 
acompañado o no reclamado.- Si feneciere el plazo 
máximo previsto para el retiro del equipaje sin que el 
viajero hubiese comparecido ante la Aduana para su retiro 
o sin que la propia aerolínea haya gestionado su 
desaduanización si correspondiese, el Director Distrital 
declarará el abandono definitivo de tales equipajes y 
coordinará su traslado a bodegas de la Aduana a fin de que 
sea custodiada en espera del proceso de subasta pública o 
adjudicación gratuita. 
 

La aerolínea está obligada a informar al Director Distrital 
correspondiente cuando existan mercancías respecto de las 
cuales se hubiere configurado abandono definitivo según la 
regla anterior. No obstante, el abandono definitivo podrá 
ser declarado de oficio por el Director Distrital, aun a falta 
de tal informe de la aerolínea. 
 
Artículo 22.- Almacenaje a cargo de la aerolínea.- La 
retención de equipaje no acompañado o no reclamado 
deberá efectuarlo la aerolínea; ello no constituirá depósito 
temporal aduanero, siendo la aerolínea la responsable 
exclusiva de custodiar dichos equipajes. En caso de 
pérdida o robo, los tributos serán asumidos por la 
aerolínea. 
 
Artículo 23.- Custodia del equipaje retenido.- El 
equipaje retenido por falta de pago de los tributos, será 
custodiado por la Administración Aduanera bajo su 
responsabilidad; dicha custodia no constituye operación de 
“depósito temporal” para fines aduaneros. 
 
Para efectos de la custodia, cada día se dividirá en tres 
turnos: dos secundarios y uno principal, cada uno con su 
respectiva bodega en la sala de arribo internacional. El 
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control de la bodega de cada turno estará a cargo del Jefe 
de Procesos Aduaneros a cargo; o, quien este designe 
permanentemente para el efecto por periodos de hasta 3 
meses. 
 
El equipaje retenido en turnos secundarios, será registrado 
y custodiado en su bodega provisional. Posteriormente, al 
término del turno, dichas mercancías pasarán a custodia e 
inventario definitivo en la bodega del turno principal. Este 
último será el encargado de disponer el traslado de la 
mercancía a la bodega del distrito aduanero, tan pronto esta 
haya caído en abandono definitivo o si ha sido dada en 
abandono expreso. 
 

CAPÍTULO III 
 

EFECTOS PERSONALES DEL VIAJERO 
 

Artículo 24.- Efectos personales del viajero.- Se 
considerarán como efectos personales que acompañan al 
viajero o al grupo familiar individualmente considerado, 
siempre que por su cantidad o valor no puedan ser 
considerados comerciales, los siguientes artículos, sean 
estos nuevos o usados: 
 
a) Prendas de vestir; 
 

b) Artículos de tocador; 
 

c) Elementos de aseo personal; 
 

d) Joyas, bisutería, adornos personales y adornos para el 
hogar; 

 

e) Libros, revistas, material fotográfico y documentos 
impresos o manuscritos; 

 

f) Alimentos procesados, debidamente sellados o 
empacados al vacío que acompañen al viajero y su 
grupo familiar, en cantidades no comerciales; 

 
g) Alimentos y artículos para niños que acompañen al 

viajero; 
 

h) Bienes de uso profesional, herramientas y equipos 
necesarios para el desempeño de funciones o 
actividades laborales propias del viajero: únicamente 
los que sean portátiles y de fácil transportación por 
parte del viajero, situación que deberá ser justificada 
mediante un carné laboral, contrato de trabajo u otro 
documento público o privado; 

 
i) Vestuario de artistas, compañías de teatro, circos o 

similares; 
 
j) Medicamentos de uso personal. Para el caso de 

medicamentos que contengan sustancias psicotrópicas 
deberán estar acompañados con su respectiva 
prescripción médica; 

 
k) Ayudas técnicas para los viajeros discapacitados, tales 

como: sillas de ruedas, muletas, aparatos ortopédicos y 
similares, equipos necesarios para control médico, 
movilización y desenvolvimiento independiente del 
viajero, siempre que todos estos implementos estén 
acordes a su discapacidad y en cantidades exclusivas 
para su uso personal; 

l) Medidores de presión arterial de temperatura y de 
glucosa, que porten consigo los viajeros; 

 

m) Equipo de acampar; 
 

n) Maletas, bolsos u otros que sirvan para transportar 
equipaje; 

 

o) Discos compactos de video, música o datos que puedan 
ser transportados normalmente por una persona; 

 
p) Máximo 2 animales domésticos vivos como mascota, 

sin perjuicio del cumplimiento de los requisitos 
sanitarios correspondientes; si son embarcados los 
animales en el mismo vuelo incluso como carga, su 
proceso de despacho será por sala internacional de 
viajero; 

 
q) Máximo 2 instrumentos musicales y/o sus respectivos 

accesorios, que puedan ser transportados normalmente 
por una persona; 

 
r) Artículos deportivos y sus accesorios que puedan ser 

transportados normalmente por una persona; 
 
s) Juguetes y sus accesorios que puedan ser transportados 

normalmente por una persona; 
 
t) En caso de viajeros mayores de 18 años de edad, 

máximo 3 litros de bebidas alcohólicas, 20 cajetillas de 
cigarrillos de 20 unidades, 1 libra de tabaco y 25 
unidades de habanos o cigarros. Cuando un mismo 
envase exceda los 3 litros de bebidas alcohólicas, 1 
libra de tabaco o 25 unidades de habanos o cigarros no 
se considerará como efectos personales de viajero, 
debiéndose tributar por todo el contenido del envase; 

 
u) Máximo 6 memorias digitales para cámara fotográfica, 

computadoras o dispositivos móviles incluyendo 
teléfonos celulares, exceptuando las que vengan 
incorporadas en los equipos antes mencionados; 

 
v) Máximo 10 videojuegos, entendiéndose como casetes, 

CD o similares; 
 

w) Utensilios de cocina, siempre y cuando no sean 
eléctricos que puedan ser transportados por una 
persona; 

 

x) Máximo 3 aparatos de cocina eléctricos portátiles; e, 
 

y) Instrumentos portátiles utilizados para jardinería. 
 
Adicional a lo señalado, todo viajero podrá ingresar como 
efecto personal de viajero hasta una unidad nueva y una 
usada de los siguientes artículos portátiles: 
 
a) Cámaras fotográficas; 
 

b) Filmadora; 
 

c) Teléfono celular; 
 

d) Teléfono satelital; 
 

e) Agenda electrónica u ordenador personal en tableta 
(tablet); 

 

f) Equipo de posicionamiento global portátil (GPS); 
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g) Computador portátil y sus periféricos (mouse, 

audífonos, cámaras, teclado, y similares); 
 

h) Consola para videojuegos, sean estas portátiles o no; e, 
 

i) Calculadora electrónica. 
 
De los artículos enunciados en el listado anterior, el grupo 
familiar podrá ingresar una unidad nueva por el grupo y 
una unidad usada por cada uno de sus miembros. En caso 
de encontrarse en poder del viajero o grupo familiar más 
unidades de las indicadas en la lista precedente, se las 
considerará bienes tributables; por lo tanto, su valor 
conformará parte de la base imponible de la obligación 
tributaria. 
 

Tanto para el viajero como para el grupo familiar en su 
conjunto, se permitirá como efectos personales de viajero 
hasta una unidad, sea nueva o usada, de los siguientes 
bienes: 
 
a) Reproductor de imagen/video o sonido portátiles; 
 

b) Televisor (hasta de 22’’); 
 

c) Computador de escritorio y sus periféricos (mouse, 
audífonos, cámaras, teclado, scanner y similares); 

 

d) Prismáticos; 
 

e) Aparato de proyección y pantalla; 
 

f) Monitor de computadora hasta 22’’; 
 

g) Impresora; y, 
 

h) Teléfono o fax. 
 

En caso de encontrarse dos o más unidades, de los 
artículos indicados en la lista precedente, 
independientemente de que la segunda unidad sea nueva o 
usada, se la considerará bienes tributables; por lo tanto, su 
valor conformará parte de la base imponible de la 
obligación tributaria. 
 

Adicionalmente, se considerará como efectos personales 
que acompañen al viajero, un bien (un set o kit de bienes 
comprendidos como un todo) no especificado en los 
literales de este artículo -y que no tenga estas restricciones 
ya sea por volumen, cantidad o tamaño-, cuyo valor no 
supere los US $ 500,00 (quinientos dólares de los Estados 
Unidos de América). 
 
Artículo 25.- Prohibición de comercializar.- Los bienes 
ingresados al territorio aduanero ecuatoriano como 
“efectos personales del viajero”, no podrán ser 
comercializados bajo ninguna circunstancia. Si la Unidad 
Operativa del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador 
encargada del control posterior, detectare que estos bienes 
están siendo objeto de actos de comercio, los retendrá 
provisionalmente para confirmar si por la cuantía la 
infracción constituye delito para ponerlos a disposición del 
órgano jurisdiccional penal correspondiente. Si se 
determinare la existencia de una contravención 
administrativa por defraudación, los bienes podrán ser 
devueltos, previo al pago de la multa, los tributos y la 
presentación de los permisos, licencias, registros y 
autorizaciones exigibles como restricciones técnicas al 
comercio. 

Artículo 26.- Efectos personales de los tripulantes 
aéreos.- Para el caso de los tripulantes de las aerolíneas, 
que retornen al país producto de sus viajes habituales de 
trabajo, no se considerará como efecto personal lo 
detallado en el artículo 24 de la presente resolución. 
 
En estos casos, solo se considerarán efectos personales que 
acompañan al viajero, aquellos enseres indispensables para 
su actividad diaria en dicho viaje, es decir vestimentas y 
artículos de uso personal acorde con el tiempo y distancia 
de su travesía. Adicionalmente, en estos casos se podrá 
considerar como efecto personal hasta una unidad usada de 
los siguientes artículos: teléfono celular, cámara 
fotográfica, agenda electrónica u ordenador personal en 
tableta (tablet) y computadora portátil. 
 
En caso de que el tripulante o la tripulante traigan consigo 
bienes no descritos en este artículo, estos serán 
considerados bienes tributables, para cuyo efecto se 
aplicarán todas las disposiciones, referente a ese tipo de 
bienes, contenidas en esta resolución. 
 

CAPÍTULO IV 
 

BIENES TRIBUTABLES 
 

Artículo 27.- Valoración y clasificación arancelaria.- 
Para efectos de determinar el valor de transacción de los 
bienes tributables, se solicitará la factura comercial o el 
documento que acredite la transacción comercial de dichos 
artículos, el cual deberá ser presentado al momento que 
arribe la mercancía. En caso que el viajero no cuente con 
el documento, el servidor aduanero determinará su valor 
utilizando los criterios establecidos en las normas de 
valoración vigentes. 
 
Para la correcta clasificación arancelaria y el cobro de los 
tributos, se aplicará la clasificación y tarifa arancelaria 
correspondiente al Arancel Nacional de Importaciones, en 
la subpartida correspondiente para equipaje de viajeros no 
exento de pago de tributos. Se establece una base mínima 
de US $ 1,50 por kilo neto en calidad de flete y por valor 
del seguro el 1% (uno por ciento) del valor de estos bienes. 
La liquidación que se genere para el cobro de tributos a 
nombre del viajero se hará con el número de pasaporte, 
cédula, o registro único de contribuyente (RUC). 
 
Artículo 28.- Límite de valor y despacho como carga 
general.- Cuando el viajero registre mercancías por un 
valor FOB menor o igual a US $ 2.000,00 (dos mil dólares 
de los Estados Unidos de América) o su equivalente en 
otra moneda, se despachará a consumo utilizando para el 
efecto únicamente el formulario de registro aduanero, 
liquidándose los tributos al comercio exterior, siempre y 
cuando las mercancías no sean consideradas de prohibida 
importación. Si el formulario de registro aduanero no 
hubiere sido llenado acorde a los bienes tributables 
realmente importados, este será corregido por la autoridad 
aduanera, quedando registro del particular para fines de 
gestión de riesgo. 
 
En el caso que los viajeros que arriban al país traigan como 
parte de su equipaje bienes tributables por un valor FOB 
superior a los US $ 2.000,00 (dos mil dólares de los 
Estados Unidos de América), no podrán ser nacionalizados 
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en la sala de arribo internacional, debiendo ser trasladadas 
al depósito temporal de turno dentro del plazo de 24 horas, 
contados a partir de la hora de llegada del vuelo, a la 
espera del cumplimiento de las formalidades aduaneras, 
salvo las excepciones previstas en la normativa aduanera 
vigente. El servidor aduanero de la Jefatura de Procesos 
Aduaneros de sala de arribo internacional deberá coordinar 
con Zona Primaria el traslado de los bienes tributables que 
no puedan ser nacionalizados por sala de arribo 
internacional, al depósito temporal de turno quienes darán 
la prioridad correspondiente para esta operación. 
 
Adicionalmente, el Jefe de Procesos Aduaneros de turno de 
sala de arribo internacional deberá realizar el registro en el 
sistema aduanero del manifiesto de carga y documento de 
transporte para la mercancía que se remitirá para despacho 
general. Como número del documento de transporte se 
tomará el número de pase a bordo del viajero. Se deberá 
entregar una impresión del documento creado en el sistema 
al viajero, el que deberá presentar como documento de 
soporte a la declaración aduanera única. Si existiera la 
presunción fundada de delito aduanero, no deberá emitirse 
el documento de transporte hasta que la autoridad 
competente defina lo contrario. 
 
Una vez que se haya creado el documento de transporte y 
que la mercancía se encuentre en el depósito temporal de 
turno correspondiente, el viajero podrá iniciar el trámite de 
nacionalización, debiendo seguir los procedimientos 
generales de despacho de mercancías. En este supuesto, el 
plazo para la configuración del abandono tácito por falta 
de presentación de la declaración aduanera se contabilizará 
desde la fecha de ingreso de las mercancías al depósito 
temporal. 
 
El valor de aduana de las mercancías estará conformado 
por el valor de transacción de las mercancías, más el valor 
del flete, mismo que estará relacionado con el peso de la 
mercancía y será equivalente a US $ 1,50 por cada kilo 
neto, y el valor del seguro. En caso de no existir una póliza 
de seguro de los bienes tributables, se tendrá por valor del 
seguro el 1% (uno por ciento) del valor de estos bienes. 
 
Para el efecto de lo dispuesto en este artículo, los bienes 
tributables deberán ser trasladados bajo control aduanero al 
depósito temporal de turno, para lo cual los servidores 
aduaneros deberán registrar en el documento “Formulario 
para traslado de Mercancías a la Zona de Distribución” los 
números de maletas o bultos, su peso y número de taquilla. 
El delegado del depósito temporal que reciba los bienes 
deberá suscribir el correspondiente formulario, como 
constancia de recepción de la mercancía. Copia del 
documento suscrito se entregará al viajero y será 
habilitante, conjuntamente con el cumplimiento de las 
formalidades aduaneras, para el despacho de su mercancía. 
 
Como excepción a lo dispuesto en los incisos precedentes, 
se estipula que cuando la totalidad de la mercancía 
tributable encontrada dentro del equipaje de un viajero esté 
constituida por un solo bien tributable, cuyo valor unitario 
supere los US $ 2.000,00, esta podrá ser despachada y 
liquidada por la sala de arribo internacional siempre que 
esta mercancía no sea de prohibida importación y que 
cuente con las autorizaciones previas, siguiendo el 
procedimiento estipulado en el primer inciso de este 

artículo. Si el viajero lo considera necesario, podrá 
solicitar que la mercancía sea trasladada como carga hasta 
la Zona de Distribución cuando el bien supere los US $ 
2.000,00. 
 

Artículo 29.- Exoneración de documentos de control 
previo.- En general, los efectos personales del viajero se 
encuentran exonerados de la presentación de documentos 
de control previo. El viajero podrá ingresar bienes 
tributables hasta por US $ 500,00 (quinientos dólares de 
los Estados Unidos de Norteamérica) con exoneración de 
la presentación de autorizaciones, permisos, licencias y 
registros previstos en la normativa vigente. Esta facilidad 
será aplicable hasta el monto antes indicado cada doce 
meses. Los bienes importados bajo esta modalidad, no 
podrán ser objeto de transferencia de dominio alguna, lo 
cual será verificado por la unidad operativa del Servicio 
Nacional de Aduana del Ecuador encargada del control 
posterior. 
 

Las importaciones subsiguientes que realicen viajeros 
dentro del mencionado periodo, así como las que superen 
el límite indicado, deberán cumplir a cabalidad todos los 
requisitos exigidos para su nacionalización, aunque su 
despacho pueda realizarse por sala de arribo internacional. 
 
Artículo 30.- Admisión temporal para reexportación en 
el mismo estado.- La importación temporal con 
reexportación en el mismo estado de mercancías arribadas 
por sala de arribo internacional, independientemente de su 
valor, cumpliendo con todas las formalidades 
correspondientes, deberá realizarse siguiendo el 
procedimiento estipulado a continuación: 
 
a) Previo el despacho de la mercancía. 
 

Presentar ante la autoridad aduanera una solicitud de 
autorización de ingreso al régimen, debiendo adjuntar 
para el efecto nota de pedido o factura comercial, así 
como la clasificación arancelaria correspondiente a la 
misma y los justificativos en los que se fundamenta su 
petición. 

 

Verificado el cumplimiento de las formalidades 
correspondientes, la Aduana aceptará la importación de 
las mercancías bajo el régimen de importación 
temporal con reexportación en el mismo estado, 
determinando las características que permitan la 
individualización e identificación de las mercancías. 

 

Tramitar la aceptación de la garantía por el valor 
correspondiente al cien por ciento de los eventuales 
tributos derivados de la importación de la mercancía; 

 
b) Al arribo de las mercancías. 
 

El viajero deberá presentar una declaración aduanera 
simplificada, en la que deberá registrar la subpartida 
arancelaria, conforme a las reglas de clasificación 
arancelaria. 

 

El funcionario de aduana procederá con la inspección 
física e inventario total de la mercancía, verificando las 
características de su individualización e identificación, 
para lo que deberá emitir el informe de aforo 
respectivo y remitirlo al área de regímenes especiales 
correspondiente; y, 
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c) Previo la reexportación de la mercancía al exterior. 
 

Una vez cumplido el fin admisible y dentro del plazo 
autorizado, los viajeros deberán llenar una declaración 
aduanera simplificada y presentarla en la sala de arribo 
internacional de viajeros. 

 
Las mercancías deberán ser presentadas por el viajero 
a los funcionarios aduaneros de sala internacional de 
viajeros, los que deberán constatar las características y 
particularidades que los identifique e individualicen, y 
emitir un informe de conformidad para la 
reexportación de los mismos, el que deberá ser 
remitido al Área de Regímenes Especiales 
correspondiente, como constancia del cumplimiento de 
las formalidades pertinentes. 

 
El funcionario de sala de arribo internacional asignado, 
será responsable de constatar que la mercancía sea 
entregada a la aerolínea para su despacho al exterior. 
Reexportada la mercancía deberá solicitarse la 
devolución de la garantía correspondiente. 

 
Los funcionarios aduaneros de sala de arribo 
internacional y de regímenes especiales de los distritos 
correspondientes deberán conservar un archivo con los 
documentos que respalden estas importaciones. 

 
Artículo 31.- De la Exportación Temporal.- Las 
mercancías que se acojan a la exportación temporal con 
reimportación en el mismo estado o para 
perfeccionamiento pasivo, así como las importaciones 
temporales con reexportación en el mismo estado o para 
perfeccionamiento activo, podrán ser despachadas por sala 
de arribo internacional, hasta por el monto máximo 
admisible hasta por el monto máximo admisible según las 
reglas de la presente resolución, cumpliendo con todas las 
formalidades correspondientes, para lo cual deberá seguir 
el procedimiento establecido.  
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

PRIMERA.- Los viajeros que ingresen o salgan del país 
en medios de transporte terrestre y marítimo de uso 
particular, están obligados, tanto al arribo como a la 
partida, a  cumplir  con  todas  las  formalidades  aduaneras 

vigentes. Los organismos competentes coordinarán con la 
Dirección Distrital del Servicio Nacional de Aduana del 
Ecuador, la recepción y control de los mismos. Dichos 
viajeros se regirán por sus propias regulaciones, aplicando 
la presente resolución de manera supletoria. 
 
SEGUNDA.- Para la aplicación de la presente resolución 
se deberán utilizar los formularios incorporados en los 
anexos I, II y III de la misma. 
 
TERCERA.- Cuando arriben mascotas por carga general a 
los aeropuertos internacionales, el Director de Zona 
Primaria podrá disponer, dependiendo de su tamaño, el 
traslado a sala internacional de pasajeros para su 
nacionalización, cumpliendo con todos los requisitos 
correspondientes. 
 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA 
 

El procedimiento de custodia de equipaje retenido, 
establecido en el artículo 23 de la presente resolución, será 
aplicable cuando las bodegas de Aduana en las salas de 
arribo internacional se encuentren readecuadas para el 
mismo. 
 

DISPOSICIÓN FINAL 
 

Deróguese la Resolución GGN-1401-2009 del 13 de 
octubre del 2009, GGN-0222-2010 y Resolución GGN-
0728-2010 de fecha 19 de noviembre del 2010, y la 
Resolución Nº 150-2009 del 3 de febrero del 2009 con sus 
reformas. 
 
La presente resolución entrará en vigencia a partir de la 
fecha de su promulgación en el Registro Oficial. 
Publíquese en la página web del Servicio Nacional de 
Aduana del Ecuador para su difusión. 
 
Dado y firmado en Guayaquil, 25 de noviembre del 2011. 
 
f.) Econ. Xavier Cárdenas Moncayo, Director General, 
Servicio Nacional de Aduana del Ecuador. 
 
SERVICIO NACIONAL DE ADUANA DEL 
ECUADOR.- Certifico que es fiel copia de su original.- f.) 
Ilegible, Secretaría General, SENAE. 

 
 

ANEXO  I 
 

SERVICIO  NACIONAL  DE  ADUANA  DEL  ECUADOR 
 

SALA  DE  ARRIBO  INTERNACIONAL 
 

ACTA RETENCIÓN Nº_________ 
 

DISTRITO: ______________________ FECHA: ____/______/____ HORA: __:__ 
Se Procede a la retención de conformidad con el literal g) del artículo 1 de la resolución por la cual se expide el 
“Procedimiento general para el despacho de equipaje de viajeros a través de las Salas de Arribo Internacional del Ecuador”. 
 
VIAJERO 
 
Nombre: ______________________________ Documento de Identificación: __________________ 
Transportista: __________________________ No. de viaje/vuelo: ___________________________ 
Representante legal: _____________________ Documento de Identificación: __________________ 
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DETALLE de la Mercancía retenida: 
 

ÍTEM CANTIDAD CONTENIDO Nº DE SELLO 
ADHESIVO 

 
1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    
7.    

 
OBERVACIONES:______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________ 
 
* Se le notifica que si la mercancía no es retirada, previo al cumplimiento de las formalidades aduaneras, en el término de cinco 
días hábiles contabilizados desde el día hábil siguiente al de la presente retención, esta se considerará abandonada 
definitivamente a favor de la Administración Aduanera por disposición del literal c) del artículo 143 del Código Orgánico de la 
Producción, Comercio e Inversiones. 
 
*Puede acercarse a retirar la mercancía retenida en horas hábiles, hasta antes del término para la configuración del abandono 
definitivo. 
 

________________________     _____________________________ 
ENTREGUÉ CONFORME     RECIBÍ CONFORME 
(VIAJERO)       (SERVIDOR ADUANERO) 
NOMBRE: _____________      NOMBRE: ____________ 
Nº CÉDULA: ____________     Nº CÉDULA: ___________  
 
*Sírvase revisar los detalles y contenido antes de FIRMAR, por cuanto es el único comprobante de la mercancía retenida. 
 

ANEXO  II 
 

SERVICIO  NACIONAL  DE  ADUANA  DEL  ECUADOR 
 

SALA DE ARRIBO INTERNACIONAL 
 

ACTA DE ABANDONO EXPRESO 
 

DISTRITO: ______________________ FECHA: ____/______/____ HORA: __:__ 
El infrascrito viajero, ingresó al territorio aduanero ecuatoriano la mercancía tributable que se describe en líneas posteriores. 
Consciente de los efectos jurídicos que ello trae consigo, el viajero voluntariamente decide dar la antedicha mercancía en 
abandono expreso a favor de la Administración Aduanera, al tenor de lo dispuesto en el artículo 121 del Código Orgánico de la 
Producción, Comercio e Inversiones. 
 
VIAJERO 
Nombre: ______________________________ Documento de Identificación: __________________ 
Transportista: __________________________ No. de viaje/vuelo: __________________________ 
Representante legal: ______________________ Documento de Identificación: __________________ 
 
DETALLE de la Mercancía retenida: 
 

ÍTEM CANTIDAD CONTENIDO Nº DE SELLO 
 ADHESIVO 

 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    
7.    
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OBERVACIONES:_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________ 
 
* Se le notifica que la obligación tributaria aduanera queda extinguida a partir de la recepción de este formulario por parte del 

servidor aduanero. 
 
* Si la mercancía carece de los documentos requeridos para satisfacer restricciones técnicas al comercio relativas a la 

inocuidad o calidad de la misma, esta será destruida sin ingresar a procesos de subasta o adjudicación gratuita. 
 
 
________________________     _____________________________ 
ENTREGUÉ CONFORME     RECIBÍ CONFORME 
(VIAJERO O SU REPRESENTANTE LEGAL)   (SERVIDOR ADUANERO) 
NOMBRE: _____________      NOMBRE: ____________ 
Nº CÉDULA: ____________      Nº CÉDULA: ___________  
 
* Sírvase revisar los detalles y contenido antes de FIRMAR, por cuanto es el único comprobante de la mercancía dada en 

abandono expreso. 
 

ANEXO 3 
 

 Formulario No. 
 

 BIENVENIDO A LA REPÚBLICA DEL ECUADOR 
 FORMULARIO  DE  REGISTRO  ADUANERO 

Se prohíbe comercializar los bienes ingresados por esta vía 
Todo viajero mayor a 18 años de edad debe llenar obligatoriamente este formulario. El 
Jefe de familia debe llenar un solo formulario por todo su grupo familiar, quedando 
expresamente prohibido el fraccionamiento del mismo. 
 

1. Fecha/Date (DD/MM/AA) 

All travelers over 18 years old, are required to complete this form. The householder 
must fill in only one form for the entire family group, dividing the family group is 
penalized. 
 

2. Nacionalidad/Nationality 

3. Nombres / First and Middle Name 
 

4. Apellidos/Last Name 

5. Número de pasaporte o Cédula de Identidad/. 
Number of passport or identification card. 
 

6. Número Telefónico/Telephone number 

7. Empresa transportista/Transportation company 
 

8. Número de vuelo o viaje /Flight or voyage number  

9. Ciudad y domicilio para notificaciones/City 
and addres for notification purposes 
 

10. Correo electrónico para notificaciones/E-mail for notification purposes 

11. ¿Cuántas veces ha viajado al Ecuador en los 
últimos doce meses?/ How many times have you 
travelled to Ecuador in the last 12 months? 
 

12. Número de maletas o bultos sin contar equipaje de mano/Number of 
baggages or packages, without counting hand-luggage 

13. Pagué (pagamos) sobrepeso de equipaje en la aerolínea / Did I (we) pay fees for 
exceeding the airline's luggage weight allowance? 
 

SI/YES NO 

14. ¿Traigo (traemos) tierra, animales o productos de origen agrícolas no procesados?/ 
Am I (are we) bringing soil, animals or non processed agricultural products? 
 

SI/YES NO 

15. ¿Traigo (traemos) mercancía que deba pagar impuestos por no estar incluida en los artículos exonerados (efectos personales 
del viajero) que constan al reverso de este formulario? Detalle su valor total y anexe las facturas que soporten el valor en 
aduana de las mismas. 
Do I (we) bring merchandises that are meant to pay taxes for not belonging to the list of exonerated articles (traveller's personal 
belongings) described in the back of this form? Please, detail them and attach the invoices to support the customs value. 
 

SÍ/YES_____ NO____ Valor total/Total value: USD $_____________ 
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Asumo toda responsabilidad por la información contenida en este formulario y declaro que es verdadera, reconociéndola como 
la base para la determinación de sanciones que correspondan por defraudación tributaria, según el artículo 5 de la resolución 
vigente que contiene el “Procedimiento general para el despacho de equipaje de viajeros por las Salas de Arribo 
Internacional”//I undertake full responsibility for the information contained in this form and I declare that it is true, 
acknowledging this as the basis to establish sanctions for tax fraud, according to the fifth article of the resolution that sets up 
the “General procedure for customs clearance of traveller’s baggage, through International Arrival Terminals”, in force. 
 
 
 

Firma del Pasajero / Signature of Passenger o householder 
SOLO PARA USO DE LA ADUANA / INTENDED FOR CUSTOMS USE ONLY 
 
Supervisor de turno: Aforador físico: Aforo físico: 

Fecha: 
Hora de inicio: 
Hora de finalización: 

        
DECLARACIÓN PARA EL CONTROL DE LAVADO DE ACTIVOS 
 

  

En cumplimiento de mi obligación de declarar ante las autoridades aduaneras el ingreso de dinero en efectivo por un monto 
igual o superior a US $ 10.000, respondo a la siguiente pregunta, consciente de que no declarar o declarar errónea o falsamente 
está penalizado con una multa del 30% del total de los valores no declarados o declarados errónea o falsamente. //In order to 
carry out my obligation to declare the entry of sums of cash equal or higher than USD 10.000, I answer the following question, 
awared that not declaring or stating a false or mistaken declaration is penalized with a fine equal to 30% of the non declared 
sum. 
 
¿Transporto dinero en efectivo, por un monto igual o superior a US $ 10,000 (diez mil dólares de los Estados Unidos de 
Norteamérica), o su equivalente en otras monedas?//Do I (we) carry cash for an equal amount or higher to US $ 10.000 (ten 
thousand dollars of the United States of América), or its equivalent in any currency? 
 
SÍ/YES_____ NO_____ Monto/amount: _________________ (moneda/currency):___________ 
 
 
 

Firma del Pasajero/Signature of Passenger o householder 
 
SERVICIO NACIONAL DE ADUANA DEL ECUADOR.- Certifico que es fiel copia de su original.- f.) Ilegible, Secretaría 
General, SENAE. 
 
 
 
 

Nº  NAC-DGERCGC12-00028 
 

 
EL DIRECTOR GENERAL DEL SERVICIO DE 

RENTAS INTERNAS 
 

Considerando: 
 
Que conforme al artículo 226 de la Constitución de la 
República del Ecuador, las instituciones del Estado, sus 
organismos, dependencias, las servidoras o servidores 
públicos y las personas que actúen en virtud de una 
potestad estatal ejercerán solamente las competencias y 
facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la 
ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el 
cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y 
ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución; 
 
Que el artículo 300 de la Carta Magna señala que el 
régimen tributario se regirá por los principios de 
generalidad, progresividad, eficiencia, simplicidad 
administrativa, irretroactividad, equidad, transparencia y 

suficiencia recaudatoria. Se priorizarán los impuestos 
directos y progresivos. La política tributaria promoverá la 
redistribución y estimulará el empleo, la producción de 
bienes y servicios, y conductas ecológicas, sociales y 
económicas responsables; 
 
Que el artículo 1 de la Ley de Creación del Servicio de 
Rentas Internas, publicada en el Registro Oficial Nº 206 de 
2 de diciembre de 1997, establece la creación del Servicio 
de Rentas Internas (SRI) como una entidad técnica y 
autónoma, con personería jurídica, de derecho público, 
patrimonio y fondos propios, jurisdicción nacional y sede 
principal en la ciudad de Quito. Su gestión estará sujeta a 
las disposiciones de esta ley, del Código Tributario, de la 
Ley de Régimen Tributario Interno y de las demás leyes y 
reglamentos que fueren aplicables y su autonomía 
concierne a los órdenes administrativo, financiero y 
operativo; 
 
Que de conformidad con lo establecido en el artículo 8 de 
la Ley de Creación del Servicio de Rentas Internas, el 
Director General del Servicio de Rentas Internas,           


